
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°027 del 22 giugno 2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE di IMPEGNO 

 

OGGETTO: risoluzione contratto d’appalto stipulato con la ditta Minacci srl –avvio, previa 
verifica di fattibilità, azioni di recupero somme relative al risarcimento danni patiti 
dal Coub VCO nei confronti dei soggetti coobbligati in solido con la Minacci srl - 
incarico di assistenza legale avv. C.Colombo Studio legale Galbiati, Sacchi ed 
Associati di Milano - cig: Z501555F22 

IL DIRETTORE 

Richiamata la deliberazione del CdA consortile n°26 del 26.11.2010 di approvazione del 
progetto esecutivo dei lavori di chiusura ex art.12 D.Lgs. n°36/2003 dell’impianto discarica 
consortile per rifiuti urbani non pericolosi sito in Domodossola – loc. reg. Nosere per un 
ammontare complessivo di spesa pari ad € 1.530.000,00 relativo ai lavori in questione, 
conseguente all’aggiudicazione dei medesimi, a seguito procedura di gara ad evidenza 
pubblica espletata dalla società Valle Ossola p.a., alla ditta Minacci srl con sede in 
Villadossola; 

Precisato che secondo quanto disposto con delibera n°34 del 09.11.2010 dell’Assemblea 
consortile il Consorzio è subentrato nel ruolo di stazione appaltante dei lavori di cui trattasi ed il 
Dirigente assunto ruolo di responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 e 
smi; 

Preso atto che tra le documentazioni trasferite dalla preesistente stazione appaltante i lavori di 
cui trattasi risulta Contratto di Avvalimento sottoscritto tra la ditta Minacci srl di Villadossola 
(impresa concorrente) e la ditta Macko srl di Arona (impresa ausiliaria) ai sensi dell’articolo 49 
del D.lgs n°163/2006 e dal quale derivano, limitatamente alle opere appartenenti alla 
categoria OG12, impegni ed oneri dell’impresa ausiliaria per tutta la durata dell’appalto;     

Richiamata la determina n°080/2012 con la quale, in merito ai lavori di chiusura ex articolo 12 
del D.Lgs. n°36/03 impianto consortile di discarica per rifiuti urbani non pericolosi in loc. Nosere 
di Domodossola ex articolo 208 del D.Lgs. n°152/06 e manutenzione straordinaria rete interrata 
raccolta percolato, si disponeva risoluzione del contratto d’appalto stipulato con la ditta 
Minacci srl con sede in Villadossola (VB) c.f./p.iva 01283610036 in data 08.03.2011 repertorio 
consortile 01/2011 sussistendo, ai sensi dell’art. 136, comma 6, del D.Lgs. n°163/2006 e s.m.i. e 
articolo 92 comma 1 lettera e) del D.lvo n°81/2008, gravi inadempienze e irregolarità nonché, 
alla data di fine lavori prevista al 30.12.2012,  grave ritardo nell’esecuzione dei lavori assegnati; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Richiamata la determina n°054/2013 con la quale si disponeva, in esito alla risoluzione 
contrattuale, approvazione dello Stato di Consistenza e prima determinazione dei danni 
derivati alla Stazione Appaltante; 

Vista e richiamata la determina n°060/2013 con la quale in merito al già richiamato 
provvedimento di risoluzione contrattuale ex art. 136 del D.lgs n. 163/2006 e smi ed ex art. 92 
comma 1 lettera e) del D.Lgsl. n. 81/2008 e smi si disponeva approvazione dello stato finale 
degli atti contabili e determinazione addebiti alla società Minacci srl con sede in Villadossola 
VB con relativa notifica all’impresa Minacci srl con sede in Villadossola VB, al Direttore dei 
Lavori Ing. G. Barletta con studio in Novara, al collaudatore ing. D. Bergamaschi con studio in 
Toceno VB, alla società Allianz spa Lloyd Adriatico agenzia di Domodossola nonché alla ditta 
Macko srl con sede in Via Torino n°29 Arona NO;  

Precisato che il Consorzio ha provveduto in data 27.03.2015 ad istruire istanza di ammissione 
allo stato passivo del fallimento della società Minacci srl con socio unico presso il tribunale di 
Verbania chiedendo riconoscimento di somma complessiva pari ad € 342.934.78 così 
determinata:  

• € 334.037,59 per danni conseguenti a risoluzione contrattuale (368.979,87) al netto della 
successiva escussione di polizza fidejussoria per € 34.942,28; 

• € 2.325,08 quali interessi legali sull’importo di € 368.979,87 dal 08.10.2013 (notifica alla 
ditta Minacci srl computi danni) al 20.01.2014 (data valuta importo polizza escussa); 

• € 3.074,98 quali interessi legali sull’importo di € 334.037,59 dal 21.01.2014 al 23.12.2014 
(dichiarazione fallimento ditta Minacci srl); 

• € 3.497,13 quale rimborso per servizio di assistenza legale nell’ambito della procedura di 
concordato preventivo; 

Vista la comunicazione di deposito del progetto di Stato Passivo dalla quale emerge che il 
curatore fallimentare ha ridefinito la richiesta di insinuazione per € 309.842,54; 

Vista la direttiva del Cda consortile n°02 del 19.05.2015 emanata verso il dirigente consortile 
con la quale si invita il medesimo, preso atto dell’indagine di mercato effettuata tra diversi 
studi legali, ad assumere i necessari provvedimenti nel caso relativi ad “affidamento 

all’avvocato C. Colombo di Varese di incarico professionale per l’attivazione nei confronti dei 

coobbligati in solido con la ditta Minacci previa verifica delle condizioni di legge dell’azione di 

recupero delle somme relative al risarcimento dei danni subiti dal Coub VCO ed ad oggi non 

incassate”;  

Preso atto che il dirigente consortile ha disposto verifica di consulenza presso l’avv. Cristina 
Colombo dello Studio legale Galbiati, Sacchi e Associati di Milano recependo da ultimo 
preventivo economico e di lavoro del 17.06.2015 in sostituzione di quello in precedenza 
avviato in data 31.03.2015; 

Preso atto che la proposta di incarico di assistenza per la valutazione di fattibilità ed il 
successivo eventuale avvio di giudizio finalizzato all’accertamento di soggetti coobbligati con 
la ditta Minacci srl al fine di escutere parte del credito nei confronti di quest’ultima individua la 
seguenti fasi: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

1. Analisi preliminare € 1.600,00 

2. Fase stragiudiziale eventuale € 1.200,00 

3. Avvio giudizio € 2.500,00 

4. Fase istruttoria € 2.800,00 

5. Fase decisionale € 3.500,00 

di importo complessivo pari ad € 11.600,00 al netto d’iva e c.p. per importi rispettivamente di € 
2.552,00 ed € 464,00 ai quali debbono ulteriormente aggiungersi importo pari al 15% per spese 
generali ovvero € 420,00 (importo applicato solo alle fasi 1 e 2 nel caso di svolgimento di tutte 
le fasi in elenco), rimborso per spese vive per € 1.000,00 e contributo unificato di € 1.1214,00; 

Ritenuto pertanto procedere a conferimento di incarico di consulenza in adempimento alla 
direttiva impartita dal Presidente del Cda consortile n°02 del 19.05.2015 allo Studio legale 
Galbiati, Sacchi e Associati con sede in Milano nella persona dell’avv. Cristina Colombo;  

Dato atto pertanto che l’eventuale svolgimento di tutte le fasi della consulenza legale 
determinano spesa non inferiore ad € 17.250,00; 

Ritenuto che nel corso dell’anno in corso possano, preso atto dei tempi istruttori, portarsi ad 
esecuzione le prime tre fasi della proposta di incarico qualora non consegua esito positivo 
dalla fase stragiudiziale di recupero del credito;  

Dato atto che pertanto l’importo relativo alle prime tre fasi comporta assunzione di impegno 
di spesa per l’anno 2015 di € 9.200,00 da individuarsi nel redigendo bilancio di previsione al 
capitolo 10905/73; 

Preso atto che il Consorzio è privo di servizio legale interno ed accertata l’inesistenza di 
specifiche figure professionali, tra il personale dipendente, in ordine all’espletamento 
dell’incarico in questione e che inoltre l’affidamento del presente incarico è coerente con le 
esigenze di funzionalità dell’Ente; 

Ritenuto pertanto procedere a conferimento di incarico di consulenza in adempimento alla 
direttiva impartita dal Presidente del Cda consortile n°02 del 19.05.2015 allo Studio legale 
Galbiati, Sacchi e Associati con sede in Milano nella persona dell’avv. Cristina Colombo;  

Visto l’art. 125 comma 11 primo e secondo periodo del D.Lgs.n.163/2006 “Codice degli 
appalti” così come modificato dalla Legge 106/2011 che stabilisce che per servizi o forniture 
inferiori a €40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
procedimento;    

Visto l’art. 3 del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia” approvato con delibera di AC n.29 del 06.01.2011 che prevede la procedura del 
“cottimo fiduciario” quando si rende necessario ovvero opportuno, procedere, con 
procedura negoziata, all’affidamento ad operatori economici esterni all’Ente; 

Visto l’art. 5 punto 2) del “Regolamento consortile per l’acquisizione di beni, servizi e 
lavori in economia” che consente, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore economico per 
forniture inferiori a € 40.000,00; 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

4 

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del 
responsabile settore economico finanziario dell’Ente; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 

DETERMINA 
 

1. procedere, per le motivazioni esposte in premessa ed in adempimento alla direttiva 
impartita dal Presidente del Cda consortile n°02 del 19.05.2015, a conferimento di 
incarico di assistenza legale all’avv. Maria Cristina Colombo dello studio Galbiati, 
Sacchi e Associati avente studio in Milano per l’attivazione, a seguito di risoluzione del 
contratto d’appalto stipulato con la ditta Minacci srl con sede in Villadossola (VB) in 
data 08.03.2011 repertorio consortile 01/2011, di azione di recupero delle somme 
relative al risarcimento dei danni subiti dal Coub VCO nei confronti dei coobbligati in 
solido con la ditta Minacci previa verifica delle condizioni di legge;  

2. dare atto che la spesa complessiva per l’incarico di assistenza legale è determinata cin 
complessivi € 17.250,00 qualora occorra dare corso ad ognuna delle fasi di recupero; 

3. dare atto che nell’anno in corso si ritiene possano risultare esperite, rispetto al totale 
delle azioni stragiudiziali e giudiziali, attività di assistenza legale comportanti importo di 
spesa per € 9.200,00 la cui copertura è individuata con imputazione all’Intervento 
01.09.05.03 Cap.n. 10905/03 del redigendo bilancio di previsione consortile anno 2015;  

4. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 

5. dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

6. trasmettere copia della presente al Responsabile del Settore economico/finanziario per 
gli adempimenti di competenza; 

7. di comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

8. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio: 

a) lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b) disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi nonché all’albo in versione 
cartacea presso la sede dell’Ente; 

c) ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 22/06/2015. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 22/06/2015.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 22/06/2015       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 14/07/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 14/07/2015.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 14/07/2015.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


